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W związku z naplywajacemi wiadomosciami z Genui i odbywajacemi sig prze-

grupowaniami wojsk sowieckich na prawobrzeżnej Ulcruiniefimuni zaczęli uja-

wniuypotçgujaca siçxciaglnflerwowos‘é w stosunkny'do sprawy rosyjskiej/i oba-

wiać się ruchów agresywnych armji czerwonej. Przesadze wiadomości o znaqzhem

zusileniu Ukrainy przez wojskabolszewickie i prawdopodobne inspirow—ąnieim—

munów w tym kierunku przez niektóre czynniki polityczne zmusiły ich do zanie

chenia naruzie pasywnej polityki i zajęcia się wzmocnieniem wXasne j wschodnig

grenicy, W tym celu/zaczęto przed 2-ma tygodniami sgieşznie PFZìl‘îÈEfiìÉ prze.

grupowywać wojska Besarabji/Lekcewazący dotychczas ton wZadz woj-śkowychi

politycznych rumuńskich w stosunku do zag.dnienia rosyjskiego,oruz poczynań

m?wnizmyjnych bolszewików i ich zbrojeń narazie zniknął i został zastąpiony

strachem i brakiem morelne] réunorsgi. Zdanie posau rumniskiego w Rsymie,do-

tyczące zapotrywań Brationu w tej sprawie/depeszę; Szt.Gen. Nr.14868/1I z (ink

13,majs b.r./ bynajmniej nie chorakteryzuje obecnej tu gpìnjì w sferach rze;

dzących a jest prędzej odźwierciedleniem zdania tut. rządu przed тіезіадещ‘ 7

Z wiadomych zarządzeń,przeprowedzonych przez władze rumuńskieиздавала

na szczę gólną uwagę:

1,éowolmno częściowo pod brońrezerwistów na bezterminowym“È}PBÈ‘Î' ro-

cznik ‚1919 1 1990.17poprzedmo już zwolniony, celem zasilenie jednostek

hopa”; §

4.4th liczebne 8,7,10 i a.dyw. piech, znajdujacych sie obecnie w Be-

Sàrubpllvgmocnlonolëyпиде zaś otrzymały miano" wzmocmonycn"?

3/. Odwołano narazie rozkazy dotyczące redukcji koni w ammji.

4/. Przegrupowano i zasilono front wschodni nowemi jednostkami w sposób

nastepujacy :

  

   

8. dmnpiec'h. z m.p. Sztabu w Czerniowcach~ bez zmiany+
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oddziały 8-ej d.p. i 6. bryg. II.dyw.Rosiorów przesunięta z Bukowiny

i północnej Mokdarji.

Rejon Ncnica-Bipcany: dwie brygady Vanaterow: 3,bryg. Banatoré®

@ II. dyw. Van. przerzucona z Transylwanji/ Oradia Nare/ i 7.samodz -

bryg. VYanatoréw z Jass. 7.dyw. piech. z m.p. sztabu w Bielcach-bez

zmien.

Rejon Bieley-Jassy: V. bryg. Rosiorów dyw. Ros.- bez zmiany .5.dyW

piech. została wycofana z re jonu Kiszyniowa/centralny odcinek fron-

W/ i cofmęta jako rezerwa na linję Ungheny-Jassy-Husi nad Prutem.

Jej miejsce zajęła 10 dyw. piech. przybyła z Dobrudźy z obecnym m,p.

sztabu w Kiszyniowie,pod dowództwem generała Macri.

Na centralnym odcinku frontu w rejonie Kiszyniów-Jassy dysloko-

wano dwie brygady Rosiorów: 3.bryg. 2 I.dyw_.kaw.przybyłą z Transyl-

wanji/Arad/ i 4.bryg. 2 II,.dyw.kaw, poprzednio tam już stacjonowana.

6,dyw.piech.z m.p. sztabu w Tarutino- bez 20188.

6.byryg. Vanatorów- w Benderach. -

W ten sposób Rumuni,zasi lâAP front besarabski przez sprowadzenie

następujących oddziałów z innych frontów:

1.dywizji piechoty/ 10.dyw. piech/.

l.orygady Rosiordw/"3.bryg.2 Aradadu/ i

„1.brygady TYanatorów/ 3.bryg. z Oradia-Mare/,

pozatem dyslokowano w kierunku Dniestru 1 bryg.kawalerji / 4.bryg.

Vanatorém / 7.bryg.z Jass/ Pozatem spro-

 

sp
rk

ocin
o
e

z Czerniowiec/ i l.bryg.

wadzono do Besarabji parę oddziałów lotniczy ch.

Krétkia szkic obecnej dyslokacji załączam,bliźsze identyfikowa

nie oddziałów w toku.

5/.Zarządzono wzmocnienie ochrony Dniestru przez stałe patrolo-

wanić brzegów przez kawalerje,rie licząc oddziałów straży pogra-

nicznej ,która pełni swą służbę nadal bez zmian.,

 
 



Wykonanie powyższych zarządzeć jest jeszcze w toku.

Tut. Sztab Generalny uważa,że powyższe przegrupowanie w zupei-

ności wystarcza dla odparcia nieoczekiwanego ataku ze strony bol-

szewi ków.

Według ostatnio otrzymanych informacy j ze źródeł prywatnych i

zasługujących na wiarę,władze wojskowe rumuuskie mają zamiar powołać

jeszcze rezerwistów, 3 nast&pnych roczników celem dalszego zasile-

nis " wzmocnionych" dywizyj w Besarabji,by uzyskać w ten sposób

pełne etaty tych dywizyj t.j. uzupełniś6ż pułki piechoty do 2.800

ludzi,pułki artylerji polowej- do 900 ludzi,putki artylerji haubicz

nej- do 450 ludzi i szwadrony kawalerji do 158 ludzi.Należy tu nad- -

mienió,że obecnie niektóre pułki piechoty nie przekraczają 500

ludzi.Yogóls Rumuni podzielili ostatnio dywizje piechoty na 3 ka-

tegorje i o ile można wnioskować z poszczególnych zarządzeń,są one

następująće: a/ kategorja dywizji wzmocnionych,b/ kategorja dywizji

normalnych,c/ kategorja dywizyj reserwowych/xadrly/Jowyższe zarzą-

dzenia nie są jeszcze wprowadzone w życie i czekają na powrót i

sankcję Bratianu,który wa powrócić do Rumunji około 25.b.m. Rzekomo

zmiany te są wysunięte przez gen, Cnristescu,ktory żąda ich przepro

wadzenia i traktuje jako sprawę personalną.Przed kilkunastu dniami

rozniosły się tu pogłoski,że stanowisko Christescu jest zachwiane,

wobec nieprzychylnego stanowiska Bratianu i gen.Mardarescu,obecnie

jednak,jak twierdzą poinformowani,sytuacja się poprawiła,

Za zgodność odpisu:@…)
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SPRAWY WEWNSTAZ NE.

Rada Ministrów uchwaliła powołać komisje w poszczególnych Mini-

sterstwach,mające na celu przeprowadzenie badań i przygotowanie

przedprojektów reformy administracyjnej.Przedprojekt ma być zreda-

gowany przez centralną komisję międzyministerjalną pod przewpdnict-
wem Ministra Spraw Wewnętrznych,gen.Voitoianu.W skład tej komisji
wejdą również posłowie do parlamentu i specjaliści z раз:-66 obecnych

i poprzednich urzędników państwowych, Komisje mają rozpocząć swe czyn

ności w najbliższych dniach .#x=uisjsxuaj Program ma być oparty na

ogólnych zasadach reformy administlracy jnej,a więc na sterokiej deceh

tfaliucjî i na pseudoautonomji powiatowej i miejskiej, Ї

Pozatem,w dziedzinie polityki wewnętrznej,można Śmiało powie-

dzieć,że nastąpił pewien zastój z powodu niśobecności lona Bratianu

i skierowania ogólnej uwagi na konferencję w Cenui i stĘJsunku do

Rosji sowieG@kiej.Prowadzona osobiscie przez Bratianu szeroka kampa

nja wyborcza w Transylwanji została powicrzona przez niego gen.Vai-

toianu,premjerowi ad interim,lecz ostatnio uległa zupełnej prawie

przerwie z powodu powrotu gen.Vaitoianu do Bukaresztu w związku z

nagłym wyjazdem Króla do \ten do chorej Ksiezniczki,Pomimo tego,_

dodatkowe wybory do parlamentu w Transylwanji mają się odbyć 28,

i 29.maja i wydaje się,że sfery rządowe nierobią sobie zbytniych

iluzyj co do ich pomyślnego dla rządu wyniku,0 ile oczywiście nie

będą zaaplikowane sposoby,użyte przy poprzednich wyborach,

Za zgodność odpisu: WW
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Konferencja w Gemui Serbja i Polska,

Konferencja w Genui wytworzyła zastoj w zyciu politycznym tutaj ,

przeniosłszy ciężar uwagi na Gemuę. Fiasko konferencji n&@ zaskoczy

20 tutejszej sfery, gdyz one były naogoł doso pesymistycznie usposo

bione w stosunku do niej od samego początku i nie oczekiwały większych |

rezultatow. Raczej serbowie szli na konferencję z obawą, ze mogą byo

nar&zeni na wiele przykrosci, czy to z powodu sprawy mniejszosoi na

rodowej, czy to z powodu kwestji rozbrojen, czy wrescie z powodu spraw

ekonomicznych jak np. sprawa wywo:u surowcow, ktore ich zywo obchodzą,

Skupienie się więc uwagi konferencji na sprawie rosyjskiej i usu

nięcie przezto grozby wysunięcia tych spraw na plan pierwszy było

im tutaj nadzwyczajnie па rekg.

Jedynie poruszenie sprawy Czarnogorza i sprawy mniejszosci naro

dowych wywołało popłoch i zywą reakcję w prasie tutejszej i gważtow

ne ataki na rzekomych inicjatoros.

Poniewaz sprawy te zostały bardzo pomyslnie pzzaz dla nich załatwio

ne t.j. zostały usunięte z porządku dziennego, konferencja sama prztz

się nie wywołała bezposredniego zywszego zainteresowania,

Na tym tle tem bardziej korzystnie zarysowała li; w opinji publics

nej rola Małej Entente У. Ponieważ ta «thats. odgrywała czynną, &

czasem w kilku sfruvach decydującą rolę, pochlebiało to ogromnie du

mie narodowej,@dyz stwarzało między innemi z Serbji Czynnik politycz

ny europejskiego znaczenia, co jest dla nich nowosoia.

Stąd tendefioju Wa bardzo silna do większego zblizenia z Polska, z

ktorą oni jedyni z Panstw Małej Entente y nie są związani politycznie

i chęc ztrwymania stałej wspołpracy z nami na terenie międzynarodo

PSEemana enna F км S) esorta ,
wym, gdyz swiadomosc, ze jako panstwo mulaje“ kulturalnie słabe, tyl
wcina

ko w zespole z innym: llk-tna mogą miau cigua: gatunkowy na poli
 

tycznym rynku,

Sytuacja naszg dzis

 

a w Serbji nadzwyczajnie się nadaje do wy
 

korzystania, gdyz mudzm stwarza dla nas mozliwosc wciągnięcia Serbj i

w orbitę naszych wpływow, nie powodując koniecznosci daleko idą

cego angazowania się naszego w stosunku do nich, Musielibysmy jednak

,”in
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oprzec sdę tutaj ze względow taktgcznych na słowianofilyzmie. cozystiw

sz) takowy z naleciałosci rusofilskich,

' Brak Rosji jako panstwa praworządnego nadaje tej grze widoki powo

«
dzenia pomimo wielu trudnosci jakie si mogą tutaj naduwao,

Serbja z 13 miljonową ludnością, dobrą srzmją пені dzisiaj juz pox

waznym czynnikiem na Bałkanach, a za kilka osy kilkanascie lat wyko

Tzystawszy swe naturalne bogactwa i stworzywszy szersze warstwy inte

ligencji, moze dzięki swej sytuacji na Bałkanach stac się pierwszorgęd

nym czynnikiem pelitycznim w Europie.

Obawiam się by odrzuceniie daznosci @.H.S. do zblizenia z nami, tak

ostatnie silną podkreslone w telegramie krola do Naczelnika Panstwa

z powodu wręczenia Orderu Orła Białego,nie spowodowało rzucenia się

ich z powrotem bez zastrzezen w objęcia Rosji.

Zresztą i ze względu na nasze mozliwe zk konflikty z Rosją zblize

nie to miałoby znaczenie, Słowianofilstwo, prawda w formie dotychczas

dla nas wrogiej i niebezpiecznej, bo rusyfikacyjnej, było dosyc roz

powszechnione w Rosji i nalezy do kategorji tych ideji, ktore znajda

ją tem szerszy oddzwięk, Związanie się więc nasze z panstwami siowian

skimi da nam w razie działan agresywnych ze strony Rosji, jeszcze je

den argument propagandowy, ktory będzóe mozna z powodzeniem wyzyskac ,

Serbja i Włochy,

Pertraktacje prowadzone przez p. Ninoica z Włocha-i odbijały się

zywym echem w Belgradzie. Początkowo pamujący optymizm ostatnio roz

chwiał się zupełnie i dzisiaj zdaje się, ze pertraktacje te nie dopto

wadza do niczego. 0 ile co do traktatu handlowego, eskuacji trzeciej

zony, Zadoru doszli do porozumienia, o tyle kwestja Baroszu stała się

koscią niezgody i moze doprowadzio do rozbicia rokowan., -

Srbowie opierając się naliscie hr. Sforocy do Trumbica, w ktorym ta

kowy zgadzał się na oddanie portu Barosz Jugoszawji, ządaję wcielenia

tego ostatniego; włosi zas uwazają, ze jest to sprawa wyłącznie pomię

dzy Rjeką i S.H.S, odmawiają się od pertraktacji i decyzji w tej spra

wie.

Tutejsza opinja publiczna ząda oddania całej sprawy pod arbitraz

Ligi Narodow, со jako by rząd ma uczynic w razie zerwania rokowan,

s
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Pod wpływem wiesci o trudnosciach w pertraktacjach tendebcje anty

łoskie znowuz się wzmogły i prasa rozpoczęła nową kompenję w rozdraz

ionym i prowokującym tonie,

Stanowisko Nincies,

Po rozpoczęciu rokowan serbsko włoskich opinja publiczna bardzo

drazliwa i ozujna na te sprawy, мов;“ sie niepokoic zbyt rzekomo

ustępliwym stanowiskiem p. Nincica, Atak poprowadziła Trybuna, ktora

chociaz jest organem radykslnym, «le posiada w składzie swej redakoj i

osobistego wroga Ministra spraw zagranicznych, Taletowa.

Doszło do tego, zs zaczęto głosno mowic o ustąpieniu p. Nincica ze

stanowiska zaraz po ukonczeniu konferencji.

Wobec tych pogłosek p. Nincic czuì się zmuszonym do przyjazdu do

krajy by złożyc szczegołowe sprawozdanie z przebiegu rokowan, Stano

wisko Nincica podczas pertraktacji uzyskało aprobatę Rady Ministrow

ktors wobco pogłosek o ustąpieniu wydała dementi, stwierdziła ze p.

Nincie działał zgodnie z instrukcjami i napiętnowsłs skoję gazet

podrywających autorytet Ministra w czasie pertraktacji jako szkośli

wy dla panstwa,

Sprawy rosyjskie,

f\, P,Nincio przed wyjazdem swym do Gerui wydał rozporządzenie o ska

sowaniu biurg i organizacji Attache Wojskowego rosyjskiego gen, Potoo

okiego i biura pełnomocnika Wrangla do spraw reemigracyjnych Peleologą.

Zaraz po gyjszdzie jego rosjanie rozpoczęli e-ergiczmą skoję w -

oelu zapobiegnięcia temu i z jednej strony podniesli tą sprawę w pra

sie z drugiej strony Strandman, poseł rosyjski, interwongo'uì uPa.-ice.

Rusofil izm tego ostatniego. nie unwind} &оћ 1 w tym пинах“gdy: Рв

sic wstrzymał wykonanie tego rozporządzenia w stosunku do Potockiego,
--cucerearomanaoanevreuoua ani

uczynił to w sposob bardzo przykry dls p. Nincica, gdyz gazety poda

ły ze zrodeł dobrze poinformowahych, ze rząd nic o tem rozporządzeniu

nie wie, = jezeli takowe egzystuje, to zostanie wstrzymane.,

Stanowisko Franeji_Largxwxmu'iywołany pozycją zajętą

przez bolszewików, Oczywiscię utrudni znowuzddziałanie zatym-nnn:amme

a tut. terenie, wusaniajwêynh ”langue-„nic:. Moment tan

181
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juz został w prasie tutejszej przez rosjan podjęty i wykorzystany.

Umowa bolszewioko rosyjska.,

Ogolnie została zinterpretowana przez sfery tutejsze jako grozba

dla pokoju europejskiego, ale dawszy powod do tylko tem zywszych ma

paswi na bolszewikow, nie wywołała większego niepokoju. Na razieani

jedni ani drudzy nie zagrazają bezposrednio interesom Serbji; Dopie

ro ewentualne zblizeniie tych panstw do Bułgarji czy Węgier wywołało

by tutaj zywszy odgłos zawierając bezposrednią grozbę dla S.H.5,

W korpusie dyplomatycznym ujężo sojusz ten jako grozbę dla pokoju

a dla nas przedewsz/stkiem i wszyscy po za poselstwem angielskim li

czą się s mozliwoscia fx ataku na Polskę ze strony bolszewików.

P. Emandi, poseł rumunski, początkowo sceptycznie zapatrywał się

na mozliwoso wojny, nie negując zresztą w ogole niebezpieczenstwa te

go sojuszu dla nas , dzisiaj z większym niepokojem mowi osytuacji,

przypuszczając mozliwosć napasti bolszewickiej.

Bardzo zaniepokojony był p. Manzoni, tut. poseł włoski, ktory prze

widuje w najblizszej przyszłosci wojnę z bolszewikami i uwaza ze moge

to byc początkiem rewolucji wszechewiatowej, gdyz nikt dzisiaj nie

jest w stanie bic się wobec trudnosci wewnętrznych.,

Poselstwo polskie tutaj podkreslając pokojowe nasze stanowisko,

akcentuje jednak obawy co do mozliwosci napadu bolszewickiego, ktory

łatwo mogłby byo w skutkach тиреоидита nowej zawieruchy swiatowej;

brak wyrsznego synowi-ka ze strony niektorych panstw na konferencji

stworzyło podstawy dla nowych iluzji wsrod bolszewikow, ktorzy łatwo

mogą dzisiaj liczyc na to, ze śnglja czy Włochy zajmą w stosunku do

nich stenowisko zyczliwej neutralnosci w ;x wypadku wojny z nami,

 


